UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT Tân Yên,  ngày     tháng 10  năm 2022

V/v tổ chức các hoạt động tuyên

truyền ngày Chuyển đổi số Quốc gia,

ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Trung tâm VH-TT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 4540/KH-UBND ngày 15/9/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tổ chức ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang năm 2022; Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) triển khai các hoạt

động tuyên truyền, cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày chuyển

đổi số tỉnh Bắc Giang 10/10/2022 với những nội dung, kết quả thực hiện

chuyển đổi số cụ thể của từng lĩnh vực, cơ quan, đơn vị. Phổ biến những kinh

nghiệm, mô hình, giải pháp triển khai chuyển đổi số hiệu quả; phản ánh hoạt

động của Tổ Công nghệ số cộng đồng; lan tỏa những câu chuyện thành công,

tôn vinh gương điển hình về chuyển đổi số.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước; các chương trình, kế hoạch, nội dung triển khai về

chuyển đổi số của tỉnh; những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục

tiêu và tác động của chuyển đổi số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển

chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc chuyển đổi số

tại cơ quan, đơn vị mình quản lý. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về Chuyển đổi số

với Nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của các cấp, các ngành.

- Tuyên truyền, phổ biến kỹ năng số cho người dân, hướng dẫn người dân

sử dụng các dịch vụ số của cơ quan nhà nước và kỹ năng bảo đảm an toàn thông

tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian mạng.

2. Hình thức tuyên truyền: Sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền phong

phú, đa dạng như: Trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở; Cổng TTĐT

huyện và các xã, thị trấn; banner, khẩu hiệu, panô, áp phích, các tin bài; hội

2

nghị, hội thảo… để tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển

đổi số tỉnh Bắc Giang 10/10.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Xây dựng chuyên mục “NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA, NGÀY

CHUYỂN ĐỔI SỐ TỈNH BẮC GIANG 10/10”; đăng tải banner, khẩu hiệu chào

mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang 10/10

trên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Thường xuyên, kịp thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cập nhật, đăng

tin, bài, hình ảnh, video clip về các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển

đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang 10/10 trên Cổng thông tin

điện tử của huyện; các trang fanpage do ngành quản lý nhằm thu hút cộng đồng

mạng xã hội, người dân quan tâm, theo dõi.

 - Tăng cường viết tin, bài và tăng thời lượng phát sóng về các hoạt động

liên quan đến “Chuyển đổi số” trên địa bàn trên Đài Truyền thanh huyện; phối

hợp đưa tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Báo Bắc Giang, Đài Phát

thanh và Truyền hình tỉnh.

3.2. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo cán bộ Đài truyền thanh tăng cường viết tin, bài và phát sóng về

các hoạt động liên quan đến “Chuyển đổi số” trên địa bàn trên Đài truyền thanh

xã, thị trấn và các cụm loa thôn, tổ dân phố.

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, cấp thôn tổ chức hướng dẫn

cài đặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, kỹ năng sử dụng nền tảng số cho người

dân trên địa bàn.

3.3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Cập nhật, đăng tin, bài, hình ảnh, video clip về các hoạt động, sự kiện

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang

10/trên trang Zalo OA huyện, trang Fanpage của huyện nhằm thu hút cộng đồng

mạng xã hội, người dân quan tâm, theo dõi.

- Hướng dẫn, chỉ đạo nhóm Zalo OA của các xã, thị trấn thường xuyên

tuyên truyền, phản ánh các các hoạt động liên quan đến “Chuyển đổi số” của địa

phương để đông đảo nhân dân quan tâm, theo dõi.

 3.4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chủ trì, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai các nội dung nêu trên; tổng hợp kết quả

báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 10/10/2022.

(gửi kèm theo Kế hoạch số 4540/KH-UBND ngày 15/9/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh)

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên nghiêm túc triển khai, thực hiện và

báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Chủ tịch UBND huyện

(qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 12/10/2022 để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT, VHTT.

 Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-10-03T10:57:00+0700

		2022-10-03T14:28:15+0700

		2022-10-03T14:28:27+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-10-03T14:28:45+0700